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Der er med ændringen af magtanvendelses- 
reglerne også sket en lempelse af kriterierne for 
at anvende alarm eller pejlesystemer for at for- 
hindre, at demente flakker hjælpeløst rundt 
uden at kunne finde hjem. 

Endelig har Socialministeriet taget en række 
initiativer, der skal sikre rekruttering af velkvali- 
ficeret personale og sikre, at demensområdet i 
højere grad kommer i fokus på uddannelsesom- 
rådet. For første gang skaber vi en reel og sam- 
menhængende kvalificeret uddannelsesindsats, 
hvor demens er i fokus. 

Danmarks Forvaltningshøjskole afprøver nu 
med støtte fra Socialministeriet en diplomud- 
dannelse på demensområdet. Formålet er at 
styrke indsatsen på demensområdet i forhold til 
faglige kvalifikationer hos personalet. Uddan- 
nelsesforsøget er under ekstern evaluering, og 
de foreløbige resultater er meget lovende. Kursi- 
sterne oplever uddannelsen som fagligt rele- 
vant, fagligt dækkende og fagligt kvalificerende. 

Jeg håber, det er lykkedes mig denne korte tid 
taget i betragtning at få det gjort meget klatt, at 
demensområdet prioriteres meget højt af rege- 
ringen, og regeringen har også takket været 
satspuljepartiernes velvilje den brede palet: 
fremme med hensyn til at forbedre indsatsen for 
mennesker med demens. 

Forhandling 

Pia Kristensen (DF): 
Jeg vil sige tak til ministrene for redegørelserne. 
Vi anerkender selvfølgelig, at der er sket frem- 
skridt på området, men vi ved også, at der er 
mangler. Det behøver vi ikke have statistikker til 
at påvise, for det ved vi fra de: mennesker, det 
handler om, både de demente og de pårørende. 

Det er fint, at man fra ministeriernes side har 
nogle vidtrækkende planer, men vi håber så og- 
så, at der kommer handling bag ordene, for i 
Dansk Folkeparti mener vi virkelig, at det er 
nødvendigt at forbedre forholdene for de 
hundredtusinder af demente og i høj grad deres 
pårørende.. 

Vi mener, der er behov for, at demensdiagno- 
ser bør stilles så tidligt som muligt. Men det er jo 
ofte det, der er et problem, hvis f.eks. en person 
med alvorlige hukommelsesproblemer gemmer 
det, måske finder det ydmygende; og derfor 
skjuler vedkommende problemet længst muligt, 
og ofte hjælper den nærmeste familie til. De 
dækker over defekter og udsætter den hjælp, 

der måske kunne gøre tilværelsen udholdelig 
for både dem selv og den demente. 

For mange er det faktisk et tabubelagt emne. 
Derfor mener vi også, at vi må opprioritere ind- 
satsen, når det drejer sig om oplysning. Det er 
vigtigt, at samfundet lærer at forstå, hvad de- 
mens er, og hvilke problemer demente og deres 
pårørende står over for. 

Vi mener også, der skal ske en tidligere ud- 
redning af demens. Vi kunne f.eks. foreslå, at 
praktiserende læger uddannes til at kunne diag- 
nosticere de demente, og at de opkvalificeres til 
at kunne henvise patienter til CT-scanriingerne. 

Opsporing af sygdommen er også en vigtig 
fase. Den praktiserende læge kender sine patien- 
ter og kan registrere adfærdsforstyrrelser. Men 
vi mener også, at det er vigtigt at gribe ind fra 
andre kanter f.eks. ved de forebyggende hjem- 
mebesøg, men det forudsætter selvfølgelig, at 
personalet er velkvalificeret. 

Kl. 21.20 
Der findes præparater til behandling af de- 

mens. Medicinen helbreder ikke sygdommen, 
men forsinker sygdommens udvikling. Jeg sy- 
nes, det kan undre, at en demenstilstand, der 
rammer så mange, og som medfører så store li- 
delser for de ramte selv og for deres pårørende, 
og som samtidig kræver store omsorgsmæssige 
og økonomiske ressourcer, ikke har nydt sund- 
hedsvæsenets bevågenhed i nær samme grad 
som en lang række mindre hyppigt forekom- 
mende. sygdomme. 

Kan det skyldes, at man ikke kan helbrede 
folk? Er det det, der er årsagen? Dansk Folke- 
parti mener, at vi må sikre, at alle amter og kom- 
muner etablerer en sammenhængende indsats, 
således at demente og deres pårørende hele ti- 
den er informeret om, hvor de kan henvende sig 
om hjælp og behandling, og hvem der har an- 
svaret for at yde den nødvendige indsats. 

For de fleste pårørende kan det være en beri- 
gelse at være omsorgsgiver for en hjemmeboen-, 
de dement, fordi de har lyst eller en følelse af 
kærlighed og pligt. Men det kan også være et 
problem, især når det drejer sig om verbale og 
fysiske trusler, aggression og mistænksomhed. 
Derfor er det vigtigt at støtte de pårørende med 
aflastningsophold til den demente, afløsning i 
hjemmet, og de demente skal have mulighed for 
at komme på daghjem. Det kniber desværre i 
mange, mange kommuner. 

Demens rammer jo ikke kun ældre, men også 
yngre mennesker, og vi må selvfølgelig sikre eg- 
nede boliger til både yngre og ældre. Demente 


